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Návrh tematického atlasu pivovarnictví v ČR

Abstrakt

Cílem této práce je navrhnout tematický atlas pivovarnictví ČR. Přílohou práce je maketa atlasu.

V rešeršní části je v krátkosti vyložena historie českého pivovarnictví a současný stav

s naznačením možného dalšího vývoje. Ještě jsou zde představeny největší výrobci piva v České

republice. V druhé časti rešerše jsou představeny tematické atlasy vydané na našem trhu.

Metodická část popisuje návrh atlasu a tvorbu jednotlivých map. Poslední částí je diskuze,

ve které jsou představeny problémy vzniklé při tvorbě atlasu.

Klíčová slova: tematický atlas, pivovarnictví

Thematic atlas of beerindustry in Czech Republic

Abstract

The main intention of this thesis is to make a thematic atlas of brewery in the Czech Republic.

The maquette of atlas is add as a supplement. The search part contains a brief history of Czech

brewery and the present state of it, with adumbration of future development. The most

important Czech brew-houses are mentioned too. The second search part introduces another

thematic atlas-books on our market. The methodical part describes projecting of the atlas and

making of particular maps. The last part is the discussion, presentating the main problems,

which appeared during making the atlas itself.

Keywords : thematic atlas, brewering
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KAPITOLA 1

Úvod

Cílem práce je navrhnout tematický atlas pivovarnictví ČR. Na našem trhu je k dispozici velké

množství různých tematických atlasů, ale žádný se nevěnuje pivovarnictví. Vzniklý atlas je

prvním dílem, které se zabývá podrobně pivovarnictvím. Jediné obdobné kartografické dílo

vydala Kartografie Praha pod názvem Pivovary České republiky. Mapa je v měřítku

1 : 500 000. Dílo má podobu automapy doplněné o pivovary s textovou přílohou. Na internetu

jsou různé mapy pivovarů, které pivovary také pouze jen lokalizují a dále se jimi nezabývají.

Vzniklý atlas je první atlas zabývající se pivovary hlouběji. Kromě aktuální mapy všech

pivovarů a minipivovarů v České republice obsahuje mapy s výstavem, vývozem, strukturu

výroby, historický vývoj, meziroční vývoj a další. Pro tyto mapy byla použita data

ze statistických přehledů vydávaných Výzkumným ústavem pivovarnickým a sladařským.

Samotná práce se skládá z několika částí z rešerše, metodické části a diskuze. Rešerše se

zabývá historií českého pivovarnictví, současným stavem a představuje největší české

producenty. Druhá část rešerše je věnována tematickým atlasům. Jsou zde představeny

tematické atlasy, které jsou k dostání na našem trhu. Je řešen problém, co lze považovat

za tematický atlas a co už je atlasová encyklopedie.

Další část práce je věnovaná samotné tvorbě atlasu a jednotlivých map. Na základě

získaných kartografických informací a prostudováním dostupných tematických atlasů byla

vytvořena maketa atlasu. Při tvorbě atlasu je kladen důraz na znalost a správnou interpretaci dat,

aby byla sdělovaná informace co nejvíce srozumitelná a přesná. Problémy vzniklé při tvorbě

atlasu jsou popsány a řešení je odůvodněno v diskuzi.
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KAPITOLA 2

Rešerše

2.1 Pivovarnictví :

2.1.1 Objevení piva :

Kdy bylo pivo objeveno se nedá s přesností určit. Různé zdroje udávají různé letopočty. Shodují

se v tom, že pivo mohlo vzniknout až s koncem kočovného způsobu života. Usazení je spjato se

vznikem primitivního zemědělství, které umožnilo vznik piva. Konkrétně to bylo pěstování

obilovin. Některé prameny uvádějí, že první pivo bylo připraveno dokonce už 10 000 let př. n. l.

Realističtější odhady uvádějí období okolo 5 000 let př. n. l.

Na místě vzniku se všechny zdroje shodují a jako oblast prvního výskytu piva uvádějí

Mezopotámii. Tato oblast to není náhodou, protože Mezopotámie je oblastí nejstarších kultur a

jednou z oblastí, ve kterých pravděpodobně vzniklo zemědělství.. První pivo zde připravovali

Sumerové a nazývali ho kaš. Na to, jak vzniklo první pivo, je mnoho teorií, ale jsou si hodně

podobné. Jsou založeny na zapomenutí těsta na chléb, obilí nebo obilné kaše v nádobě mimo

obydlí. Na nádobu se na delší dobu zapomnělo. Do nádoby se dostala voda a její obsah začal

samovolně kvasit. Vznikl tak omamný nápoj, který si našel rychle oblibu. První písemné zprávy

se o pivu zmiňují okolo 4 000 př. n. l. Zprávy o pivu nalezneme například v Eposu

o Gilgamešovi a v pozdějším Chamurapiho zákoníku. První pivo se vyrábělo tak, že se upečený

chleba nalámal nebo rozdrtil do vody. Pro tento účel se vyráběly speciální pivní chleby

z ječmene nazývané bapiru. Vzniklá směs se nechala samovolně zkvasit. Vzniklé pivo nemělo

podobou ani chutí s dnešním pivem moc společného. Takto vzniklé pivo bylo velmi husté

a mělo podobu spíše kaše, proto se srkalo z misky nebo se pilo slaměnými stébly. Sumerové

znali výrobu různých druhů piv například: husté, černé, červené. Po zhroucení říše Sumerů

převzala kulturu a s ní výrobu i pití piva Babylonská říše. V největším rozkvětu Babylonské říše

se pivo dováželo do Egypta. V té době se vyrábělo téměř dvacet druhů piv : jemné černé, jemné

bílé, červené, ležák, zbytkové ... .

Pivo vzniklo nezávisle na sobě na různých místech planety. Ve velké oblibě bylo pivo

ve starověkém Egyptě. Ještě na začátku 20. století byl Egypt považován za místo prvního

objevení piva. Další z prvních oblastí, ve kterých se pivo připravovalo, je Indie a Čína. Pivo

vyráběli z ječmene, prosa, bambusu a rýže. O Číně se uvažuje jako o první zemi, kde se mohlo

vyrábět první chmelené pivo, protože je to oblast původního výskytu chmele, ale není to
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historicky doložené. Pivo vyráběli také indiáni v Severní a Jižní Americe. Jako surovinu pro

výrobu používali kukuřici, aloe, třtinový cukr nebo javorový sirup.

Do Evropy se pivo dostalo později. Starověcí Řekové a Římané výrobu piva znali, ale

nebylo příliš oblíbené. Dávali totiž přednost vínu, které zde bylo ve velké oblibě. Pivo bylo

považováno za barbarský nápoj. Ve větší oblibě bylo pivo u Keltů, Germánů a Slovanů, kteří

první prokazatelně vařili chmelené pivo.

2.1.2 Historie českého pivovarnictví

První obyvatelé, kteří na našem území připravovali pivo, byli Keltové. Byl to kmen Bójů, který

přišel na naše území ve 4. století př. n. l. Na přelomu letopočtu byli vytlačeni germánským

kmenem Markomanů. Přímé důkazy o přípravě piva na našem území z této doby nejsou, ale

protože Keltové a Germáni přípravu piva znali a bylo u nich velmi oblíbené, předpokládá se, že

si tuto znalost přinesli s sebou na naše území.

První obyvatelé, kteří na našem území doloženě připravovali pivo, byli Slované, kteří

na naše území přišli v 6. st. n. l. Slované byli na rozdíl od předchozích Keltů a Germánů

usedlým národem, který se věnoval více zemědělství. To znamenalo, že měli více potřebného

obilí a mohli z něj připravovat pivo. Slované byli prvním historicky doloženým národem, který

připravoval chmelené pivo. Konkrétně to byli Litevci. V této době byla příprava piva domácí

činností. Pivo si každý, kdo na to měl suroviny, připravoval doma sám. Byla to výhradně ženská

činnost. Situace se začala měnit ve 11. století se vznikem prvních pivovarů. Z ženské činnosti

se příprava piva stala mužskou záležitostí a ženy vykonávaly už jen pomocné práce.

První pivovary začaly vznikat v klášterech, které na našem území vznikaly koncem

10. století. První doložený pivovar na našem území je v Břevnovském klášteru. Další kláštery,

ve kterých pravděpodobně byl pivovar, byly benediktinský klášter Ostrov u Davle a klášter

sv. Jiří na Pražském hradě. V 11. století vznikaly první kapituly. Kapitula je sbor duchovních

řízených proboštem a děkanem podléhajících biskupovi. Kapituly měly pro vlastní potřebu

i pivovary. První kapituly byly Staroboleslavská a Vyšehradská. V souvislosti s kapitulami jsou

první písemné zmínky o pivovarnictví. V zakládacích listinách kapitul jsou zmíněny povinnosti

platit desátek chmele.


[…]


údaje mohou být nepřesné, ale pro potřeby atlasu to je dostačující. V případě, že údaj nelze

dohledat, je potřeba nedostatek dat řešit poznámkou v mapě.

Mapy, které mohou vzniknout, jsou omezeny dostupnými daty. Zajímavé mapy by mohly

být například: kde se prodávají určité značky piva, mapa hospod, mapa spotřeby piva

pro administrativní jednotky a další. Pro tyto mapy, ale potřebná data neexistují.

Plynulé nebo intervalové hodnotové měřítko? Každé měřítko má své výhody. Plynulé

měřítko je atraktivní tím, že je možné podle něho dohledat přesnou hodnotu zobrazovaného

jevu. Ale protože rozsah hodnot je velký a hodnoty jsou nerovnoměrně rozloženy. Nelze najít

funkci, která by hodnoty ideálně přepočítala na velikost diagramu. Velikost diagramu by mezi

jednotlivými pivovary nešla pouhým okem rozlišit a výsledek by byl tedy téměř stejný jako

intervalové měřítko. Proto bylo zvoleno intervalové hodnotové měřítko. Na základě frekvenční

křivky byly vytvořeny intervaly tak, aby v intervalech co nejvíce podobné hodnoty, a zároveň

aby se intervaly od sebe co nejvíce lišily. U intervalového měřítka je velmi důležité vhodné

vytvoření intervalů, které zásadně ovlivňují podávanou informaci.

Proč byl pro srovnání vybrán rok 1991 ? Protože z tohoto roku jsou nejstarší statistické

přehledy, které jsou na VÚPS k dispozici. Další otázkou je, jestli má takové srovnání smysl.

Toto srovnání nám ukazuje trendy dnešního vývoje, protože v roce 1991 bylo české

pivovarnictví před změnami, které sebou přinesla privatizace a vstup největších světových firem

na světě zabývajících se výrobou piva na český trh.

Získaná data nedávají velký výběr v použití kartografických metod. Veškeré liniové

metody nejsou vhodné. Metody, které se vztahují na plochu, mají jen velmi omezené možnosti.

Mezi nejvhodnější metody patří bodová metoda, bodově lokalizovaný kartodiagram

a kartogram.
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Bodová metoda má malou vyjadřovací schopnost, proto je vhodná pouze pro lokalizaci

pivovarů a pro mapu stáří pivovarů.

Nejvhodnější a nejpoužívanější metodou je bodově lokalizovaný kartodiagram. Tato metoda

dokáže znázornit více informací najednou, proto je vhodný pro zobrazení struktury výroby,

výstavu, vývozu.

Použití kartogramu je nutné nejdříve zvážit, jestli má taková mapa smysl. Použití

kartogramu má kvůli charakteru získaných dat velmi omezené použití. Nabízí se vytvořit

nepravý kartogram kolik piva se vyrobí na jednoho obyvatele administrativní jednotky (okres,

kraj). Taková mapa nemá vypovídací hodnotu, protože pivovary prodávají pivo po celém území

ČR. Taková mapa by měla smysl za předpokladu, že by všechny pivovary prodávali pivo pouze

pro své okolí. Kartogram by měl zobrazovat relativní údaje, ale pro zobrazení vývozu piva z ČR

a výroby piva ve světě je nejvhodnější metodou, i když vyjadřuje absolutní hodnoty.

Velkou pozornost je nutné věnovat pořadí map v atlasu. Je mnoho možností, jak mapy

seřadit. Některé jsou vhodnější než ostatní, ale jaké pořadí je nejvhodnější nelze určit. Důležité

je, aby mělo řazení logickou posloupnost a sledovalo určitou myšlenku. Pořadí některých map

může být bez problémů zaměněno. Nezáleží jestli bude dříve mapa zemí, do kterých se pivo

vyváží nebo vývoz v roce 1991, ale obě mapy by měli být za sebou a před nimi by měla být

mapa vývozu v roce 2008.

Varianty se můžou od sebe značně lišit a být zároveň vhodné. V jiné variantě by mohl

vývoz předcházet struktuře výroby. O tom, která varianta je nejvhodnější nelze rozhodnout.

Důležité je, aby řazení mělo koncepci a bylo logicky odůvodněné. V další variantě by atlas

nemusel být rozdělen do kapitol, protože obsahuje menší počet stran.
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KAPITOLA 6

Závěr

Výsledkem této bakalářské práce je Atlas pivovarnictví ČR. Jak již bylo zmíněno, je to první

kartografické dílo, který se zabývá pivovarnictvím hlouběji než pouhou lokalizací pivovarů.

Pivo je v České republice velmi oblíbené, a proto by se mohlo zdát, že na českém trhu bude

velké množství publikací zabývajících se pivovarnictvím, ale není tomu tak. Na českém trhu je

poměrně omezené množství publikací, které by se zabývali v přehledu českým pivovarnictvím,

proto atlas tuto úlohu částečně nahrazuje. Toho je dosaženo použitím textového úvodu,

komentářů k mapám a tabulkami. Atlas má proto tedy velké předpoklady pro to, aby se stal

používaným a má mnoho potencionálních uživatelů. Vzniklý atlas obsahuje mapy pivovarů,

výstavu, struktury výroby, vývozu a další.

Práce má dvě části. První částí je rešerše, protože pro vytvoření kvalitního tematického

atlasu je nutná znalost problematiky, proto tvorbě atlasu předcházelo nastudování českého

pivovarnictví a v krátkosti je v rešerši představeno. Dále je řešena problematika tematických

atlasů a jsou představeny atlasy vydané v posledních letech.

Před začátkem tvorby jednotlivých map byla vytvořena koncepce atlasu, které byla v celém

atlasu dodržována. Atlas byl tvořen tak, aby měl jednotný styl písma, barev, kompozice,

odsazení, pořadí jednotlivých map a jejich rozřazení do kapitol. Důraz byl kladen na to, aby byl

atlas pro uživatele příjemný.
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