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Cílem bakalářské práce Ondřeje Skolka bylo navrhnout koncepci atlasového díla zaměřeného na
pivovarnictví, prodej a distribuci piva v ČR. Součástí teoretické části práce byl sběr a analýza
relevantních vstupních dat použitelných pro tvorbu takového díla a obecný návrh struktury atlasu.
Praktická část práce pak měla zahrnovat vytvoření makety a některých ukázkových stran atlasu.

Struktura práce je vcelku logická, autor nejprve popisuje české pivovarnictví obecně, následně se
věnuje obecnému návrhu atlasu a pak popisuje práce spojené s vlastní tvorbou kartografického díla.
Menší výhrady mám k poměrně rozvleklému úvodu týkajícího se pivovarnictví, který tvoří téměř
polovinu vlastního textu práce. Na část blíže související s kartografií pak autorovi zbývá 11 stran,
což není mnoho.

Jisté výhrady mám rovněž ke kapitole metodika, kde jsou data použitá pro tvorbu atlasu odbyta
jedním odstavcem a nejsou podrobněji popsána a nenašel jsem je ani nikde v přílohách práce, i když
se na jejich vlastnosti autor odkazuje („data nejsou pro kartogram vhodná“ na str. 21 dole). Oceňuji
kapitolu diskuse, kde je adekvátně a správně zdůvodněno, jak a proč autor při tvorbě atlasu
postupoval. Některé věci nicméně zůstávají nezdůvodněny (proč jsou mapy v souřadnicovém
systému S-42?), s některými lze polemizovat (autor bez podrobnějšího zdůvodnění tvrdí, že vytvořit
kvalitní mapu v ArcGISu je pracné a těžkopádné). Obecnou slabinou celé práce je nezvládnutá
stylistika, podtržená navíc množstvím překlepů a chyb.

Samostatnou a dosti podstatnou přílohou práce je Atlas pivovarnictví České republiky. Atlas má
větší rozsah než samotná práce a je nutné uvést, že autor odvedl více práce než bylo v zadání
požadováno (stačilo udělat maketu). Některé mapy (např. na str. 8–9) jsou velmi zdařilé, jiné
naopak působí dost prázdně (str. 22–23). Pozitivně hodnotím některé nápady (např. méně používané
obaly na str. 14–15 uvedené ve vložené mapě menšího měřítka). K použitým kartografickým
vyjadřovacím prostředkům nemám závažnější připomínky. Je škoda, že atlas poněkud degradují
překlepy, typografické chyby, nevhodná kombinace patkového a bezpatkového písma a další
nezvládnuté detaily.

I přes výše uvedené připomínky autor odvedl solidní práci a prokázal schopnost samostatně
zpracovat a analyzovat data a přetvořit je do podoby kartografického díla. Z těchto důvodů práci
i přes výše uvedené dílčí problémy doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.

K autorovi mám následující dotaz: Na str. 26 navrhujete, že jednou ze zajímavých map, která by
mohla být součástí atlasu, by byla „mapa hospod“. Jaké kartografické vyjadřovací prostředky byste
v této mapě použil, tak aby mapa zapadala do celkové koncepce Vašeho atlasu? (Tj. celá ČR by se
měla vejít max. na dvě stránky A4.)
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